
Pracovní list – Písma

1a. Vypište alespoň 5 evropských států, v nichž se úřední či národní jazyk(y) zapisuje 
(zapisují) latinkou, a všechny evropské státy, v nichž se úřední či národní jazyk(y) zapisuje 
(zapisují) cyrilicí:

latinka:....................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

cyrilice:...................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

1b. Uveďte všechny čtyři evropské země, v nichž jsou na celostátní úrovni používána obě tato
písma.
................................................................................................................................................................

1c. Jaké další písmo hraje v Evropě významnou roli vedle latinky a cyrilice? ..............................

2. Která řecká písmena znáte (např. z matematiky či fyziky) a co označují? Uveďte alespoň 5
příkladů.
................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................…..

3a. K písmům přiřaďte jazyky, které jsou jimi v současnosti zapisovány.
(1) hiragana a katakana

(2) latinka

(3) gruzínské písmo

(4) arménské písmo

(5) hangul

(6) hebrejské písmo

(7) etiopské písmo

(8) dévanágarí

(9) řecké písmo

(10) cyrilice

bulharština (a)

korejština (b)

arménština (c)

amharština (d)

ázerbájdžánština (e)

gruzínština (f)

hindština (g)

japonština (h)

řečtina (i)

jidiš (j)

1) ...........

2) ...........

3) ...........

4) ...........

5) ...........

6) ...........

7) ...........

8) ...........

9) ...........

10) .........



3b. Dva z těchto jazyků v současnosti pro svůj zápis částečně používají ještě jedno další písmo.
Které jazyky to jsou a které písmo používají?

................................................................................................................................................................

Za povšimnutí také stojí fakt, že každý ze tří kavkazských států (Gruzie, Arménie, 
Ázerbájdžán) používá úřední jazyk zapisovaný jiným písmem a navíc každý z těchto jazyků 
patří do odlišné jazykové rodiny.

4. Spojte písmo s náboženstvím, s nímž se šířilo světem či je s ním úzce spjato.
(1) hebrejské písmo

(2) cyrilice

(3) latinka

(4) arabské písmo

západní křesťanství (a)

východní křesťanství (pravoslaví) (b)

islám (c)

judaismus (d)

1) ...........

2) ...........

3) ...........

4) ...........

Vyhledejte v atlase rozšíření těchto náboženství. Všimněte si ale také rozložení dalších
náboženství - například hinduismu a buddhismu, se kterými se šířila druhotně slabičná 
písma.

5. Dokážete přiřadit tato slova k písmům, jimiž jsou napsána?

čínské písmo (a)

arabské písmo (b)

hebrejské písmo (c)

arménské písmo (d)

neo-tifinagh (e)

řecké písmo (f)

latinka (g)

cyrilice (h)

etiopské písmo (i)

gruzínské písmo (j)

thajské písmo (k)

hiragana (l)

dévanágarí (m)

mongolské písmo (n)

hangul (o)

1) ...........

2) ...........

3) ...........

4) ...........

5) ...........

6) ...........

7) ...........

8) ...........

9) ...........

10) .........

11) .........

12) .........

13) .........

14) .........

15) .........



6. Uvedená písma zařaďte podle směru jejich zápisu do odpovídajících skupin.

a) zleva doprava: ....................................................................................................................................

b) zleva doprava či shora dolů: ..............................................................................................................

c) shora dolů: .........................................................................................................................................

d) zprava doleva: .............................................................................................................................…..

arabské písmo, cyrilice, čínské písmo, hangul, hebrejské písmo, hiragana, katakana, latinka, 

mongolské písmo, řecké písmo, thaana


